
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind : repartizarea· pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 38.176 
mii lei, corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat 
a se încasa la bugeţul de stat în anul 2023 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform 
prevederilor art.178 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57 din 05 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Avand în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 677 din 1 O ianuarie 2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- avizul de legalitate nr.794NI/A din 11 ianuarie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr. 802 din 11 ianuarie 2023 al Direcţiei economice, 

privind repartizarea pe unităţi administrativ - teritoriale a sumei de 38.176 mii lei, 
corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat 
în anul 2023; 

- adresa Consiliului Judeţean Teleorman nr. 27.684 din 21 decembrie 2022; 
- prevederile art.6 alin.(1) lit.c) şi alin.(6) din Legea nr.368 din 19 decembrie 2022 

a bugetului de stat pe anul 2023; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- prevederile art.22 alin( 1) lit. f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.134 din 26 august 2021; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completărj.le ulterioare. 
În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art.196 alin.(1) Iit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 
38.176 mii lei, corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la 
bugetul de stat în anul 2023, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi 

pentru cheltuielile ele funcţionare, pe care unităţile administrativ-teritoriale din judeţ, în 
mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii şi din sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, conform anexei care face parte 
int~grantă din prezenta hotărâre. 

F-5.5-03,ed. J, rev, J 



Io 

-2-

Art.2. - Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor-administrativ­
teritoriale nominalizate în anexa la prezenta hotărâre, răspund de modul de utilizare a 
sumelor repartizate conform art. I. 

Art.3 - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul a:ct 
administrativ Instituţiei Prefectului-judeţul Teleorman, Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Teleorman, Direcţiei economice şi unităţilor administrativ-teritoriale 
din judeţul Teleorman, în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
judeţeni în funcţie 

J~ 

PREŞEDINTE, 
Adrian Ionuţ GÂDEA 

Nr. consilieri Nr. voturi 
judeţeni prezenţi "pentru" 

Jo 3( 

Contrasmnează, 

Secretar general al judeţului, 
Silvia OPRESCU 

Nr. voturi Nr. abţineri 
"împotrivă" 

Alexandria, 
Nr . .. !.9. .. din . lP.. ianuarie 2023 

F-5.5-03,ed.l. rev. l 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN 
ANEXĂ 

la Hotararea nr. fi t/) din ...1J!l. ianuarie 2023 

REPARTIZAREA 

pe unitiiţi administrativ-teritoriale a sumei de 38.176 mii lei, corespunzătoare cotei de 6% din 
impozitul pe venit estimat a se Incasa la bugetul de stat tn anul 2023 

- mii lei -

Nr. crt. UNITATEA ADMINSTRATIV-TERITORIALĂ SUME REPARTIZATE 

TOTAL JUDEŢ 3B.176 
1 ALEXANDRIA 1.000 
2. ROSIORI DE VEDE 800 
3 TURNU MAGURELE 800 
4 VIDELE 600 
5 ZIMNICEA 600 
6 BABAITA 350 
7 BALACI 350 
8 BECIU 320 
9 BEUCA 320 
10 BLEJESTI 450 
11 BOGDANA 400 
12 BOTOROAGA 450 
13 BRAGADIRU 430 
14 BRANCENI 350 
15 BUJORENI 338 
16 BUJORU 320 
17 BUZESCU 430 
18 CALINESTI . . ·430 
19 CALMATUIU 420 
20 CALMATUIU DE SUS 370 
21 CERVENIA 320 
22 CIOLANESTI 370 
23 CIUPERCENI 350 
24 CONTEST! 350 
25 COSMESTI 410 
26 CRANGENI 350 
27 CRANGU 370 
28 CREVENICU 355 
29 DIDESTI 320 
30 DOBROTESTI 390 
31 DRACEA 380 
32 DRACSENEI 350 
33 DRAGANESTI DE VEDE 385 
34 DRAGANESTI-VLASCA 430 
35 FANTANELE ~00 
36 FRASINET 350 
37 FRUMOASA 350 
38 FURCULESTI 350 
39 GALATENI 385 
40 GRATIA 450 
41 ISLAZ 450 
42 IZVOARELE 350 
43 LISA 380 
44 LITA 350 
45 LUNCA 370 
46 MĂGURA 350 



l 47 I MALDAENI 
l -48-- MARZANESTI 
I _ 49 MAVRODIN 

50 MERENI 
5n MOSTENI 
52 NANOV 
53 __ NASTURELU 
54- NECSESTI 
55 NENCIULESTI 
56 ' OLTENI 
57 _ ORBEASCA 
58- PERETU 

li 59"' PIATRA 
60 PIETROSANI 
6,1 PLOPII-SLA VITESTI 
62~ PLOSCA 
~63 POENI 
64 POROSCHIA 

- 65 PURANI 
66 PUTINEIU 

_67 RADOlESTI 
- -68- RASMIRESTI 
__ 69 -- SACENI 

70 . SAELELE 
71 SALCIA 
72 - SARBENI 

, .. 79_ SCRIOASTEA 
,-- 74 - SCURTU MARE 
,_ 75 SEACA 
, _ 7 76 SEGARCEA-VALE 
li n SFINŢEŞTI 

78 SILIŞTEA 

79 SILISTEA-GUMEŞTI 
80 " SLOBOZIA MANDRA 
81 SMARDIOASA 
82 STEJARU 
83 ISTOROBANEASA 

,__ M - SUHAIA 

' 85 TALPA 
I 86 - TATARASTII DE JOS 
' 87 -- TATARASTII DE SUS 

' 88 _ TIGANESTI 
' 89 TRAIAN 

90 TRIVALEA-MOSTENI 
91 TROIANUL 
92 UDA-CLOCOCIOV 
93 VARTOAPE 
94 VEDEA 
95 VIISOARA 
96 VITANESTI 
97 ZAMBREASCA 

PREŞEDINTE, 

Adrian - Ionuţ GADEA 

350 
429 
385 
429 
450 
370 
350 
350 
350 
160 
450 
420 
370 
410 
350 
450 
500 
450 
420 
385 
350 
380 
320 
450 
300 
355 
430 
300 
385 
300 
350 
350 
350 
380 
385 
400 
370 
160 
380 
300 
405 
450 
350 
350 
350 
380 
350 
450 
355 
410 
310 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Silvia OPRESCU 




